
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 12 de maio de 2016. Ano III, Edição 500 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 136/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora LAURISTELA ROCHA BATISTA MACHADO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora CARLA ADRIANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de maio de 2016. 
 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 140/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico n. 494/2016-

MANAUSPREV, que opina pela concessão do benefício de aposentadoria 
por tempo de contribuição e idade ao servidor abaixo identificado, 
acolhido pela Procuradora Chefe, pela Diretora de Previdência e pelo 
Diretor-Presidente da Manaus Previdência, que consta no Processo 
protocolado sob o n. 42616, de 12/04/2016.  

  
CONSIDERANDO o Parecer Técnico n. 0115/2016 - 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está dentro 
das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão de 
aposentadoria,  
  

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
n. 47, de 05 de julho de 2005, c/c artigo 53-B, da Lei nº 870, de 21 de 
julho de 2005, o servidor WANDER ZANY DOS REIS, Técnico Legislativo 
Municipal, D-III, matrícula 000.097-3A, do Quadro de Pessoal deste 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, com os proventos mensais no valor 
de R$ 4.592,24 (quatro mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte 
e quatro centavos), discriminados na forma abaixo: 
 
VENCIMENTO INTEGRAL DO CARGO - Lei n.º 169/2005, c/c Lei nº 418, 
de 23/02/2016 e Ato da Presidência n. 027/2016-
GP/DIAD............................................................................. R$ 3.280,17. 
 
ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO (40%) – Art. 22, II, “c”, da Lei n. 169, 
de 13/12/2005, c/c o art. 203, Parágrafo Único da Lei n.º 
1.118/71..............................................................................R$ 1.312,07. 
 
TOTAL DOS PROVENTOS ................................................R$ 4.592,24. 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 

 

 
 



 
Manaus,  quinta-feira, 12 de maio de 2016 

 
Edição 500 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 141/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
MIRLAN MATOS DE MENEZES, da Função de Confiança Legislativa de 
Assistente de Serviços Gerais, FCL-5. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 142/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I – NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
senhor FRANCISCO CARLOS DE AZEVEDO, na Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviços Gerais, FCL-5. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora GABRIELA SILVA SALES, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 144/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora NADJA THAYNA DE CARVALHO MONTENEGRO, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 

 

 



 
 

Manaus, quinta-feira, 12 de maio de 2016 
 

Edição 500 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 06 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
RAIMUNDO FÁBIO MOREIRA DA SILVA, do Cargo Comissionado de 
Diretor de Engenharia, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 146/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 06 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
MIGUEL CARLOS DA SILVA SILVEIRA JUNIOR, do Cargo 
Comissionado de Assistente da Presidência, CCASP. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 147/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da Presidência 

Nº 211/2015-GP/DIAD. 
 

RESOLVE 
 

I - EXCLUIR, a contar de 06 de maio de 2016, o senhor 
RAIMUNDO FÁBIO MOREIRA DA SILVA, da função de Membro, da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 211/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 148/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 06 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor MIGUEL CARLOS DA SILVA  SILVEIRA JUNIOR, 
no Cargo Comissionado de Diretor de Engenharia, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira, 12 de maio de 2016 

 
Edição 500 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 046/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Memorando n. 046/2016-DRP/DL/CMM; 

 
R E S O L V E, 

 
I – DESIGNAR a servidora SUELY MAGALHAES DA SILVA, para 

exercer a função de Gerente do Departamento de Registro Parlamentar, 
sem ônus, em substituição ao servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA 
DE LIMA, por motivo de férias do titular, no período de 04 de maio a 02 
de junho de 2016. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de  2016. 
 

 
 

 
ERRATA 

 
Ato da Presidência n. 119/2016-GP/DIAD, publicado no Diário 

Oficial do Legislativo Municipal, Edição 485, do dia 13 de abril de 2016. 
 
  ONDE SE LÊ: 

... Auxiliar de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
  LEIA-SE: 

... Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
Manaus, 11 de maio de 2016. 

 

 
 
 

  



 

 

 

 


